



**Data di pubblicazione:** 21/06/2018

**Nome allegato:** *Informazioni complementari.pdf*

**CIG:** 7449984149 (Lotto 3); 7449963FF0 (Lotto 1); 7449976AAC (Lotto 2);

**Nome procedura:** *Procedura da svolgersi mediante il Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da Consip S.p.A., ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., volta all'affidamento del "Servizio di pulizia, igiene ambientale e servizi connessi di ausiliario" degli immobili INPS ad uso strumentale della Lombardia.*



Direzione Centrale Acquisti e Appalti

## **ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE**

Direzione Centrale Acquisti e Appalti

### **INFORMAZIONI COMPLEMENTARI**

**Procedura da svolgersi mediante il Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da Consip S.p.A., ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 50/2016, volta all'affidamento del "Servizio di pulizia, igiene ambientale e servizi connessi di ausiliario" degli immobili INPS ad uso strumentale della Lombardia**

**QUESITO 1** - Al punto 5 del Capitolato d'oneri (pag. 19) si legge che, ai fini dell'esecuzione, il fornitore dovrà essere in possesso dell'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali, alla categoria 1, sottocategoria D1 (raccolta differenziata, rifiuti ingombranti e raccolta multimateriale) ed alla categoria 4 (raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi). Per quest'ultima categoria si chiede di confermare che non sia richiesta l'iscrizione ad alcuna classe specifica (Lettere da A ad F) e che quindi sia sufficiente l'abilitazione alla sola categoria 4 in una qualsiasi delle suddette classi (Lettere).

**RISPOSTA:** Si rinvia a quanto indicato a pagina 19 del Capitolato d'Oneri, che ai fini dell'esecuzione il Fornitore dovrà essere in possesso dell'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali, per le categorie indicate, ovvero

- Categoria 1, sottocategoria D1
- Categoria 4;
- Categoria 5 (come da Integrazione pubblicata il 14.06.2018)

senza alcun riferimento in merito ad una specifica e singola classe.

**QUESITO 2** - Inoltre, nell'Allegato 2 del Capitolato si fa riferimento al ritiro e al trasporto anche di rifiuti speciali pericolosi (punto 8.1 pag. 30; punto 8.3 pag.31), e nell'Allegato 1A Dettaglio Immobili e Quantità, vengono elencati rifiuti speciali contrassegnati dal codice CER che individua i rifiuti pericolosi. Ciò posto, si chiede se tra i requisiti richiesti per l'esecuzione deve essere prevista anche l'iscrizione alla categoria 5 dell'Albo, relativa ai rifiuti speciali pericolosi.

**RISPOSTA:** Si rinvia alla risposta al Quesito 1.

**QUESITO 3** - Al punto 8.3 dell'Allegato 2 del Capitolato (pag. 31) è previsto che i rifiuti soggetti a raccolta differenziata, come ad esempio il vetro e la carta, devono essere trasportati e conferiti, a cura del fornitore, presso aziende specializzate per il relativo recupero; alla successiva pag. 32, in fine, si legge che sono esclusi dall'affidamento il trasporto a smaltimento/recupero di rifiuti urbani e assimilati agli urbani che devono essere raccolti e smaltiti dal gestore del servizio pubblico di raccolta. Poiché vetro e carta rientrano tra i rifiuti urbani, secondo quanto prevede la sottocategoria D1, ed il gestore del servizio pubblico di raccolta provvede anche al trasporto e conferimento dei rifiuti soggetti a raccolta differenziata, si chiede conferma che i rifiuti urbani e assimilati devono solo essere conferiti presso i punti di raccolta del gestore del servizio pubblico, e non smaltiti.

**RISPOSTA:** Si rinvia a quanto previsto all'ultimo capoverso del paragrafo 8.3 dell'Allegato 2 al Capitolato d'Oneri (Pag. 31), che stabilisce: *"Sono esclusi dall'affidamento il trasporto a smaltimento/recupero di rifiuti urbani e assimilati agli urbani che devono essere raccolti e smaltiti dal gestore del servizio pubblico di raccolta"*. La norma va tuttavia coordinata con quanto previsto al 7° capoverso del paragrafo 8.3 dell'Allegato 2 al Capitolato d'Oneri che stabilisce *"I rifiuti soggetti a raccolta differenziata, come ad esempio il vetro e la carta, devono essere trasportati e*

*conferiti, a cura del Fornitore, presso aziende specializzate per il relativo recupero, secondo quanto stabilito dal D.Lgs n. 152/2006. Il fornitore, qualora previsto, dovrà provvedere al corretto conferimento delle frazioni di rifiuti urbani prodotte negli stabili di riferimento del Lotto di competenza al sistema di raccolta locale di tali rifiuti secondo le modalità e tempistiche di raccolta adottate dal Comune di Roma" (leggasi: ...adottate dai Comuni nei quali si trovano gli immobili nei quali viene svolto il servizio).*

**QUESITO 4** - Si chiede di inserire anche la cat. 8 intermediari, in quanto i valori a base d'asta per lo smaltimento sono lo 0,005% per il primo e secondo lotto, e lo 0,004% per il 3 lotto sui rispettivi base d'asta. A riguardo si riporta la risposta dell'albo gestore ambientale, per analoghe procedure su SDAPA: Si riporta risposta data dall'albo gestore ambientale all'Agenzia delle Dogane e Monopoli, che in una procedura di gara analoga a questa, sempre svolta su SDAPA, ha posto il quesito sulla categoria necessaria per lo smaltimento rifiuti." AS INDETTO DALL'AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI - SEDE DI ROMA - Si comunica che in data odierna, sulla base delle richieste di chiarimenti di una Società interessata alla partecipazione all'Appalto specifico ID 1682082, è stato svolto un ulteriore approfondimento, con i competenti uffici dell'Albo gestori ambientali sede di Roma, sulla tematica delle categorie disciplinate all'interno dell'albo stesso. A tale proposito il D.Lgs. 205/2010 che disciplina la normativa di riferimento, ha recepito la direttiva 2008/98/CE e ridefinito all'art. 10 le figure di : h) "detentore": il produttore dei rifiuti o la persona fisica o giuridica che ne è in possesso; i) "commerciante": qualsiasi impresa che agisce in qualità di committente, al fine di acquistare e successivamente vendere rifiuti, compresi i commercianti che non prendono materialmente possesso dei rifiuti; l) "intermediario" qualsiasi impresa che dispone il recupero o lo smaltimento dei rifiuti per conto di terzi, compresi gli intermediari che non acquisiscono la materiale disponibilità dei rifiuti; Nel rispetto di quanto sopra rappresentato si comunica che ad integrazione delle precedenti richieste di chiarimenti, anche il possesso della certificazione relativa alla categoria 8 dell'albo gestori ambientali , oltre alla 4 e 5, può essere considerata come requisito di partecipazione alla presente procedura di gara.

**RISPOSTA:** Si rinvia a quanto espressamente indicato al punto 5 del Capitolato d'Oneri (Pag. 19), dove è indicato: "*Si precisa che **ai fini dell'esecuzione** il Fornitore dovrà essere in possesso dell'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali, per le seguenti categorie:*

- *Categoria 1, sottocategoria D1*
- *Categoria 4;*
- *Categoria 5 (come da Integrazione pubblicata il 14.06.2018)*

**Il requisito non è pertanto richiesto ai fini della partecipazione ma dell'esecuzione.**

Si precisa che l'individuazione delle categorie, e la successiva integrazione, è stata operata dalla Stazione appaltante sulla base dei codici **CER** valorizzati negli Allegati 1A\_/1B\_/1C\_Dettaglio Immobili e Quantità\_LOTTO 1-2-3.

Si rinvia, inoltre, alle disposizioni contenute al punto 8.3 dell'Allegato 2 al Capitolato d'Oneri (Pag. 32), che stabiliscono:

*"Le attività in oggetto devono essere **eseguite** da soggetto in possesso (i) dell'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali, di cui all'articolo 212 del D.Lgs. n. 152/2006, per tutte le categorie necessarie, nonché (ii) di tutte le ulteriori autorizzazioni previste dalla normativa vigente in materia"*

e del successivo capoverso

*"Ai fini dell'esecuzione del servizio - **e quale condizione essenziale per dare inizio all'esecuzione stessa**, il Fornitore deve consegnare alla Stazione Appaltante, relativamente alle attività oggetto dell'Appalto Specifico, **tutti i certificati di iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali, di cui all'articolo 212 del D.Lgs. n. 152/2006 e tutte le ulteriori autorizzazioni previste dalla normativa vigente, necessari all'esecuzione delle menzionate attività"***

Non risulta necessario pertanto operare alcuna integrazione alla documentazione di gara, considerato l'esplicito riferimento contenuto nella lex specialis alla vigente normativa in materia ai fini dell'esecuzione del servizio.

**QUESITO 5** - Con riferimento alla "INTEGRAZIONE PUNTO 5, PENULTIMO PERIODO, CAPITOLATO D'ONERI" si chiede di voler confermare che: - per le categorie 4 e 5 è sufficiente il possesso dell'iscrizione ad una qualsiasi delle classi dalla A alla F;- il fornitore dovrà essere in possesso dell'iscrizione alla categoria 1, ad una qualsiasi delle classi dalla A alla F, e non sottocategoria D1, atteso che la sottocategoria D1 prevede la raccolta ed il trasporto di rifiuti urbani, e al punto 8.3 dell'Allegato 2 del Capitolato pag. 32, in fine, si legge che "sono esclusi dall'affidamento il trasporto a smaltimento/recupero di rifiuti urbani e assimilati agli urbani che devono essere raccolti e smaltiti dal gestore del servizio pubblico di raccolta", ossia che i rifiuti urbani e assimilati devono solo essere conferiti presso i punti di raccolta del gestore del servizio pubblico e non trasportati a discarica o a riciclo.

**RISPOSTA:** Si richiama la risposta ai Quesiti n. 1 e n. 3.

**QUESITO 6** - In riferimento alla documentazione amministrativa relativa al Passoe, si chiede di confermare che in caso di ricorso al subappalto, i subappaltatori non devono rilasciare la componente Passoe.

**RISPOSTA:** Conformemente a quanto indicato nel documento *FAQ AVCPass* sul portale [www.anticorruzione.it](http://www.anticorruzione.it), si segnala che dovrà essere generato il documento PASSOE

dei subappaltatori con le modalità indicate alla FAQ N.16 della sezione "FAQ per AVCPass Operatore Economico".

**QUESITO 7** - In riferimento al possesso dell'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali alle categorie: - D1 Sottocategoria raccolta differenziata, rifiuti ingombranti e raccolta multimateriale: Frazione organica/Carta e cartone/Vetro/Multimateriale (Vetro/plastica/metalli)/Ingombranti; - Categoria 4: raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi;- Categoria 5: raccolta e trasporto di rifiuti speciali pericolosi. In caso di RTI si chiede di confermare che il possesso di tale requisito deve essere posseduto dai RTI nel loro complesso.

**RISPOSTA:** Come riportato al paragrafo 5.1 del Capitolato d'Oneri e successiva integrazione, il fornitore dovrà essere in possesso dell'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali, secondo quanto previsto dall'articolo 212 del D.Lgs. n. 152/2006 per le categorie 1, sottocategoria D1, 4 e 5, ai fini dell'esecuzione del servizio di raccolta e conferimento a smaltimento dei rifiuti speciali.

Si rinvia, inoltre, alla disposizione contenuta al punto 8.3 dell'Allegato 2 al Capitolato d'Oneri (Pag. 32), che stabiliscono:

*"Le attività in oggetto devono essere **eseguite** da soggetto in possesso (i) dell'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali, di cui all'articolo 212 del D.Lgs. n. 152/2006, per tutte le categorie necessarie, nonché (ii) di tutte le ulteriori autorizzazioni previste dalla normativa vigente in materia".*

**QUESITO 8** - In riferimento ai sub-criteri di valutazione di natura quantitativa / tabellare si chiede di confermare che in questa fase di gara non è necessario allegare la documentazione a comprova, e pertanto basta inserire la valutazione tabellare SI/NO.

**RISPOSTA:** Si conferma. Si rinvia alla tabella ed alle successive specifiche a pagina 43 e 44 del Capitolato d'oneri.

**QUESITO 9** - Con riferimento alla procedura in oggetto, si chiede quanto segue. Il Capitolato d'oneri (punto 5, pag. 19) prescrive che, ai fini dell'esecuzione, il fornitore dovrà essere in possesso dell'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali, alla categoria 1, sottocategoria D1. Atteso che:- le sottocategorie della categoria 1 sono state introdotte con la delibera n. 5 del 3 novembre 2016, con le specificazioni e prescrizioni contenute nell'Allegato "D" della delibera medesima (Tab. D1, D2, D3, D4, D5);- l'art. 3 della citata delibera n. 5 del 3 novembre 2016 testualmente dispone che "Le iscrizioni nelle categorie 1, 4 e 5 effettuate alla data di entrata in vigore della presente deliberazione rimangono valide ed efficaci fino alla loro scadenza";- la Circolare n. 229 del 24 febbraio 2017 ha precisato che "Le imprese iscritte alla data di entrata in vigore della delibera n. 5 del 3 novembre 2016 nella categoria 1 per l'esclusivo esercizio delle attività individuate all'Allegato "B", Tab.

1B (raccolta e trasporto di rifiuti ingombranti/raccolta indifferenziata di rifiuti urbani) o alla Tab. 4B (raccolta multimateriale) dell'abrogata delibera n. 1 del 30 gennaio 2003, sono iscritte d'ufficio nella sottocategoria 'raccolta differenziata, rifiuti ingombranti, raccolta multimateriale' di cui all'Allegato "D", Tab. D1, alla delibera n. 5 del 3 novembre 2016", si chiede di voler confermare che le imprese, che alla data di entrata in vigore della delibera n. 5 del 3 novembre 2016 erano già iscritte nella categoria 1 per l'esercizio delle attività di raccolta di rifiuti ingombranti e raccolta multimateriale (vecchia normativa), iscritte d'ufficio nella sottocategoria D1 di nuova costituzione, e le cui iscrizioni siano tuttora vigenti e non ancora scadute, assolvono il sopra menzionato requisito richiesto dal Capitolato d'oneri. Si chiede, altresì, conferma che per l'assolvimento del requisito è sufficiente il possesso dell'iscrizione ad una qualsiasi delle classi dalla A alla F.

**RISPOSTA:** Si rinvia alla normativa ed al contenuto della Circolare n. 229 del 24 febbraio 2017. Vedasi per l'ulteriore richiesta la risposta al quesito n. 1.

**QUESITO 10** - In riferimento al possesso dell'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali di cui all'art.5 del disciplinare di gara (pag.19), ai fini dell'esecuzione, si richiede se sia possibile in alternativa utilizzare l'iscrizione al medesimo Albo come intermediari senza detenzione dei rifiuti (categoria 8).

**RISPOSTA:** Si richiama la risposta al Quesito n. 4.

**QUESITO 11** - Con riferimento all'attività di raccolta e smaltimento di rifiuti speciali, in considerazione della tipologia di servizio (dove l'incidenza della manodopera è inferiore al 50% del valore), si chiede conferma che, essendo il valore economico di tale servizio inferiore alla soglia del 2% rispetto a valore complessivo dell'appalto (vedasi tabella di cui al paragrafo 2.2 del Capitolato d'Oneri), possa trovare applicazione l'art.105, co.2 del D.lgs. 50/2006 e s.m.i. (subaffidamento) e che dunque, non sia necessario ricorrere all'istituto del subappalto.

**RISPOSTA:** Nel caso di specie, considerati i limiti indicati all'art. 105 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., si ritiene possa trovare applicazione l'istituto del subaffidamento. Si richiama tuttavia l'attenzione alla disposizione contenuta al punto 8.3 dell'Allegato 2 al Capitolato d'Oneri (Pag. 32) di seguito riportata, nonché ai precedenti chiarimenti sul medesimo argomento:

*"Le attività in oggetto devono essere **eseguite** da soggetto in possesso (i) dell'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali, di cui all'articolo 212 del D.Lgs. n. 152/2006, per tutte le categorie necessarie, nonché (ii) di tutte le ulteriori autorizzazioni previste dalla normativa vigente in materia".*

**QUESITO 12** - Buongiorno, lo scrivente operatore chiede la conferma che nel caso di partecipazione a tutti e tre i lotti, la categoria di ammissione richiesta sia la XII, cioè classe di fatturato 6 e fascia di classificazione G, nonché numero contratti 2.

**RISPOSTA:** Ai sensi del Punto 11 del Capitolato d'Oneri, in caso di partecipazione a tutti e tre i lotti, si conferma che la categoria di ammissione richiesta sia la XII, cioè classe di fatturato 6 e fascia di classificazione G, nonché numero contratti 2.

**QUESITO 13** - Buongiorno, segnaliamo che nella lettera d'invito è indicata quale data di scadenza il 27/07, mentre a sistema SDAPA risulta essere il 30/07. Siamo a chiedere quindi cortesemente quando scade la gara.

**RISPOSTA:** A seguito della pubblicazione in data 15/06/2018 del documento di INTEGRAZIONE AL CAPITOLATO D'ONERI, si è provveduto a modificare la data di scadenza per la presentazione delle offerte all'interno del Portale SDAPA. Pertanto la nuova data di scadenza è il 30/07/2018, ore 12:00. Apposito avviso di proroga dei termini verrà inserito nel portale Consip e nel portale Inps.

**QUESITO 14** - Buongiorno, in riferimento a quanto previsto dall'art. 5 del Disciplinare di gara in relazione al possesso dell'iscrizione all'Albo Gestori Ambientali Categorie 1 - sottocategoria D1 e Categoria 4 si rappresenta che l'importo delle predette prestazioni non supera le soglie previste dall'Art. 105 del D.lgs 50/2016 essendo singolarmente di importo inferiore al 2 per cento dell'importo delle prestazioni da affidare e di importo NON superiore a 100.000 euro con incidenza del costo della manodopera e del personale inferiore al 50 per cento dell'importo del contratto. Per l'effetto si chiede se nel caso in cui un concorrente sia sprovvisto della relativa iscrizione possa prescindere dalla disciplina inerente il subappalto e conseguentemente precedere mediante affidamento diretto delle predette prestazioni (Nolo a caldo o a freddo).

**RISPOSTA:** Si richiama la risposta al Quesito n. 11.

**QUESITO 15** - Gent.mi buongiorno, la presente per trasmettere – ai sensi di quanto previsto all'art. 1.5 del capitolato d'oneri in oggetto – le seguenti richieste di chiarimento:  
1) Nella scheda valutazione tecnica ed economica sia nelle schede tecniche SDAPA che nel capitolato tecnico pubblicato per i lotti 2 e 3 la somma dei pesi indicati è pari a 0,9999. Dovendo essere, per definizione, la somma dei pesi pari a 1, si chiede rettifica.  
2) Con riferimento all' allegato 5 Elenco del personale a pagina 4 è indicato un addetto appartenente al "Lotto 3" (prima colonna) anche se il numero progressivo 12 fa riferimento al Lotto 2. Si chiede di chiarire se tale addetto n.12 è da considerarsi sul lotto 2 o sul lotto 3.  
3) Si chiede di chiarire se un concorrente può aggiudicarsi anche più lotti ovvero se sono previsti automatismi per cui si possa aggiudicare un solo lotto.  
4) Si chiede di chiarire se è previsto un monte ore minimo a pena di esclusione.  
5) Si chiede di chiarire a quanto ammontano rispettivamente



le spese relative alla pubblicazione di bando iniziale ed esito e le spese contrattuali a carico dell'aggiudicatario.

**RISPOSTA:** Si precisa che:

- la problematica evidenziata nella scheda valutazione tecnica ed economica sia per quanto riguarda le schede tecniche SDAPA che per il capitolato tecnico pubblicato per i lotti 2 e 3, ascrivibile ad un problema tecnico di troncamento di cifre decimali all'interno del sistema SDAPA, è stata superata, con un riallineamento dei pesi per la somma prevista pari a 1;
- l'addetto indicato a pagina 4 dell'allegato 5 Elenco del personale con il progressivo n. 12 appartiene al "Lotto 2" (prima colonna) e non al Lotto 3";
- ai sensi del Punto 2.8 del Capitolato d'Oneri, è ammessa la partecipazione a più lotti, nonché l'aggiudicazione ad uno o più Lotti;
- All'interno della documentazione non è previsto un monte ore minimo a pena di esclusione;
- Trattandosi di procedura SDPA, non sono previste spese di pubblicazione, mentre la stipula del contratto avverrà in modalità elettronica, con sottoscrizione tramite firma digitale.

**QUESITO 16** Buongiorno, con la presente la scrivente società chiede di chiarire se in mancanza di alcuni codici CER, richiesti in sede di gara e ma non presenti all'interno delle categorie in cui la società è iscritta, sia possibile ricorrere alla categoria 8.

**RISPOSTA:** Si richiama la risposta al Quesito n. 4.